#
ri

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçAO

CIB.RR NO 52/ 2OL7

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, NO USO dE SUAS

atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento Interno, e

Considerando Resolução CIT no 13, de 23 de fevereiro de 2017, que trata Dispõe sobre

as diretrizes para o Transporte Sanitário Eletivo destinado ao deslocamento de usuários para

realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS;

Considerando a Portaria no 788, de 15 março de 2017, que Regulamenta a aplicação

das emendas e propostas voluntárias que adicionarem recursos ao SUS no exercício de 2Ol7,

para incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de Atenção Básica, com base

no disposto no art. 40, § 6o, da Lei no 13.408. de 26 de dezembro de 2016, e dá outras

providências;

Considerando Portaria Interm inisteria I no 222, de 13 de julho de 2077, que estabelece

praza para caciastro de propostas para investimento até 18 de agosto de 2077;

Considerando consenso entre Secretaria de Estado da Saúde e Conselho de Secretários

Municipais de Saúde - COSEMS/RR,

RESOLVEM:

Art. 1o - Aprovar o Projeto Técnico para aquisição de Transporte Sanitário Eletivo, por

meio de cadastro no Sistema de Gerênciamento de Objetos e Proposta do Fundo Nacional de

Saúde para o lYunicípio de Mucajaí;

Art, 20 - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial do Estado-RR.

Boa Vista (RR),9 de agosto de 2017.

+l (

/ /-------'
PAUUO BASTOS LINHARES QUERGI

Secretário Adjunto de Estado da Saúde de Roraima
Coordenador da CIB Roraima

e de
Presidente do COSEMS/RR

DE A. FILHO
Uiramutá

PiJtsLICA*0 NO DiÀRlc r)ri§h&r
§1-?§àl-ceÁ§-§B,l.l3

Eâ
i:a.

COMIS SAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUÇÃO CrB/RR 52/201 7
ANEXO ÚNICO

PROJETO TECNICO DE IMPLANTAÇÁO DO TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO

Projeto Técnico de Implantação do

Transporte Sanitário Eletivo destinado ao

deslocamento de usuários pra realizar

consultas, exames e procedimentos dc

caráter elctivo no âmbito do SUS no

município de Mucajaí-RIt.

Art. Io - Projeto Técnico de Implantação do Transpofle Sanitário Eletivo destinado ao

deslocamento de usuarios para realizar consultas, exames e proceclimentos de caráter eletivo no

âmbito do SUS no município de Mucajaí-RR.

Art. 2o - Têndo em vista que o município de Mucajaí-RR tem um grande núr.nero de pacientes que

fazetn Tratamento Fora do Domicílio (TFD) e periodicamente necessitam da realização de exames

na cidade de Boa Vista, um veículo estimado ao Transporte Sanitário Eletivo será de fundamental

imporlância para atender à demanda já existente no município, 113 pacientes e acompanhantes, que

necessitam de TFD com doenças crônicas.

Art. 30 - As especificações do Transporte Sanitário Eletivo no município de Mucajai-RR são as

seguintes:

a) A Região de Saúde adotada como base telritorial do serviço de Transporte Sanitário Eletivo

será a região do Centro de Saúde I Mucajaí que é referência para a organização, o

planejamento e a execução das ações e serviços de saúde, por mcio da Rede de Atenção à

Saúde (RAS).

b) O veículo a ser adquirido é Veículo de Transporte Sanitário Eletivo (10 a 17 pessoas) - R$

190.000,00

Caractcrística l.ísica Especific:rçõcs
CAPACIDADE TOTAL/ACESSO
CADEIRANTEiPOTÊNCIA/DISTÂNCIA ENTRE
EIXOS/TV COM KIT MULTIMÍDIA

1O/DISPOSITIVOS DE POLfRONA
MOVELiMIN. 1OO CV/MIN.
32OOMMAJÃO POSSUI

VEICULO O KM SIM
RESOLUÇAO CONTRAN 3 16/09 SIM
COMBUSTIVEL DIESEL
CAMBIO MANUAL
TII'O DI] DIIiF,CAO IJIDRAULICA
TRAÇAO 4X2

I
D

c)

d)

e)

COMIS SÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

AVan será adquirida através de Programa específico do Ministério da Saúde.

Valor do Transporte Sanitário Eletivo - R$ 190.000,00.

Os pacientes serão referenciados para o município de Boa Vista-RR, com distância de 203

km, sendo todo o trajeto pavimentado.

Os pacientes referenciados serão aqueles que tiverem consultas/exames marcado, que

necessitem de procedimento eletivo em serviços oferlados pelo Sistema Único de Saúde

(SUS) por meio do processo regulatório estabelecido no âmbito municipal e pacientes que

necessitem de Tratamento Fora de Domicílio (TFD).

O gerenciamento do Transporle Sanitário Eletivo será de responsabilidade da Secretaria

Municipal de Saúde de Mucajaí, devendo controlar os custos operacionais, custos fixos,

custos variáveis, planos de manutençã0, cálculos de assento/dia, recursos humanos,

capacitações e sistema de monitoramento pra garantir o rastreamento e controle do fluxo do

veículo.

Será pennitido o transporte de acompaúante para crianças até 15 anos e idosos (maiores de

60 anos) conforme previsto na legislação pefiinente, admitindo a análise de outras situações

e agravos que teúam indicação do acompanhante.

ESPECIFICAÇÕES

PROPRIETÁRIO/RESPONSAVEL: FUNDO MLTNICIPAL DE SAÚDE DE MUCAJAÍ

ENDEREÇO: Rua Raimundo Germiniano de Almeida, n' 620, Centro, Mucajaí

OBJETO: Uma Van 0 KM adaptado para transporte de passageiros com deficiência tipo

cadeirante e dificuldade de locomoção, de acordo com a resolução CONTRAN 361/09,

(Capacidade de 10 a 17 passageiros, já incluso 01 cadeirante mais motorista); ar-

condicionado; sistema de TV visível para todos com kit multimídia; porta pacote; porta lado

direito para embarque e desembarque com plataforma elevatória veicular; janelas com

vidros móveis com guarnição; poltrona para motorista com deslocamento lateral; cinto de

segurança abdominal para todas as poltronas; tomada de ar no teto com saída de emergência

acoplada; vidro vigia na traseira; iluminação interna; motor diesel com no mínimo de 150cv

de potência e torque mínimo de 450Nm (kgf.m); injeção eletrônica; minimo de 05 marchas a

frente e 01 ré; direção hidráulica; tacógrafo original de fábrica; freio a are com ABS;

c)

h)

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DA SAÚDE DE ROI{AIMA

SECRETARIAS MLTNICIPAIS DE SAUDE

suspensão diar.rteira e traseira com mola parabólica ou trapezonais e amortecedores

telescópio; PBT mínimo de 7 toneladas; tanque com aapacidade mínima de 90 litros.

ITECURSO DE AQUISIÇÃO: Programa Especifico do Ministério da Saúde

NUMERO DA PROPOSTA 09344.14000011177 -16

VALOR DÂ PROPOSTA: R$ 190.000.00

NECESSIDADES ATUAIS DO MUNICÍPIO: 113 pacientes/acompanhantes que reâlizarn

Tratamento Fora do Domicílio (TFD).

LOCAL DE REFERENCIAMENTO: Município de Boa Vista-RR - corn 54 km dc

distância.

ts
Ftr
i.-l

17 tOA/20'17 Fundo Na.iônal dê Saüdê - Ministério da Sâúd6 - Govêmo Fedeiâl

MIN RIO PROPOSTA DE AQUISIçÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
No. DA PROPOSTA: 093/+4.14OOOO I ll77-16DA SAÚDE

IDENTIFICAçÃO DO FUNOO DE SÀÚDE

CNPJ
09.344.140/0001-51

NOIIIE OO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO IVUNICTPAL DE SAUDE DE MUCAJAI

Endereço Complêto
RAIMUNDO GERMINIANO DE
AL14EIDA
CENTRO

EÀ
MUNICIPAL

Tipo
FUNDO MUN]CIPAL DF SÀUDE

CEP
69340000

UF
RR

llirnicípio
14LJ'A]AI

DADOS DÀ(S) UNTDADE(S) ÂSSTSTTDA(S)

l{ome: CENTRO DE SAUDE I MUCAJÀI

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA
CNPJr 04.056.198,/0001-86 fcxrs: lzzzoast
Endereçoi RUA RUFINO DE S0USA - CENTRO, CEP:69340000

DO RÊCURSO DA PROPOS'A
Recurso de

OBJETO DA PROPOSTA

DE UN1DADE NIOVEL DE SAUDE

JUSTIFTCATIVA DA PROPOSTA

UNÍDÂDE ÀSSISTIDAT CENTRO DE SAUDE I IVUCA]A] f ores, lzszoas+
rNFêRME Â, norrvaçÃo DA aeursrçÂo souclTeol.
ATENDTMENTO A PÍ ESPECIFICA DE MS

rNDrcaR o papÉL Do uunrcÍpro ro pon.

SEDE DE MODULO

INFORÍTIE A CAPACIOADE INSTALÂOA ryO MUNICIPIO, DXSPONIBILTZADÂ PARÃ O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICI-TADO, CONSIDERANDO Os PÀRAHETROS RECOII{EI{DADOS NA PT Gu/i'ls tlolr 12 DE TUNHO DE 2oo2,
INCLUIDO INFORMAçAO SOBRE OS MUNICIPIOS ÀDSCRITOS.

A AeuIsIÇÃo Do EeUIPAMENTo (vEÍculo sIMpLEs AuroMóvEL) Iú pRopoRctoNAR N4ELHoREs coNDIÇôEs PARA euE os
PACIENTES QUE FAZEI4 TRÂTAT'IÊNTO ÊORA DO DO!4ICiLIO TER MAIS CONFORTO QUANDO FoR NECESSARIO SER
TRANspoRIADo PARA RECEBER TRATAMENTo ADEeUADo coM A soLUÇÃo Dos pRoBLEMAS E DE FoRiyA BEf4 oRGANIzADA, A
AeulsIçÃo oo veÍcuro se oÁ per-a necesslDADE DE INVEST 4ENTô MUNICIPAL NA SAúDE DA popuLAçÃo, coNstDERÂNDo
QUE,A AQUISIÇÃO co[4o FoRMA DE GAMNTIA DA INTEGRALIDADÊ DA ATENçÃo À SAÚDE, ÍAMBÉM SERÁ U[4 GRANDE
ÉSTIMULO NO PROCESSO DE FORTALECII4ENÍO,DAS AÇOES NA ÊSTRAÍEGIA SAUDE DA FAI{IÚ4. ÍENOO EIY VISTA QUE O
vumrcipto oe MucNeÍ-nn rri4 uM GRANDÊ NúMERobr pactelrtrs euE FAZEM TRÂTÀI4ENTo Fone Do oourcÍrro grol e
PERiODICAMENTE I,IECESSITAM DA RÊALIZAçAO DE EXAI'IES NAS C1DADES DE AOA VISÍA E ROMíNOPOLIS, UM VEICULO
EsÍtMADo Ao rRANspo*tr snrunÁnto rLErIVo sERÀ DE FUNDAMENTAL II.4poRTÃNCIA pARÂ ATENDER À DEMANDA rÁ
EXISTENTE ruo uurutcÍpIo, 113 eACTENTEs E ACof4pANHANTES, euE NEcEs5ITAN.i DE TFD co14 oorruçes cnôrutcns.
TNFoRME a popuLAçÃo AssrsrroA RESTDENTE E REFERENCTADA.

16618, 16618

[{DrcÂR Âs coÍ{DtçôEs DA ÉsrRuÍum rÍsrca lruel nanr rnsrluçÃo Do EeurpaMENTo E/ou MATERTÂL
PERh.IANENTE SOLICITADO.

EM CONDIÇOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU PIÀTERIAL PERI4ANENTE

ExrsrEM pRoFrssroNArs EspEcrÀLrzÂDos paRA opERÂcroNALtzAÇÃo Do EeutpAuENTo E EurssÃo DE LAUDo?

siM
TNFoRME À MANUTENçÃo pREvENTrva E coRRETrva oos EeurpaMÊNTos a sEREM aDeurRrDos, DEPors Do
PRÁZO DE GARANTIA.
pEssoAL EspECIALIznoo pnópalo DA UNIDADE HosprrALÀR

ÊQUIPAUEI{TOS/MATERIÂL FERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SÂUDE I MUCA-IAI

Veiculo de Íransporte Sanitário (10 e 17 pessoas)

1O/DISPOSITIVO DE POLTRONA MOVEL/MIN. 1OO

cv/Í\4IN. 32oo tYM/NÃo Possut
CAPACIDADE TOTAL/ACESSO
ENI'RE EIXOSTN,/ COM K]T iYUL

htlp.i^dwü.Íns2.§àtrcle.gcv.brlfsÍwebléqi..,ipáfientdeqp-imprirrlit.ãsp?proÕesso=76421i 1t2

. 17 tú812A17 Fündo Nã.iôm§ dê serdà - tdiítislé.io dâ Saúde - Gôvemo Fieêíàl

VE]CIJLÜ O (M SII''1

RfSOLUÇÀO CONTRAN I16/C9 SiM

CO]YBUSTiVEL DIESEL

t-{l'1Blô I.1Â N UÀL

TiPÜ DE DIREEÃO

TRAÇÃO 4X.2

EspeçiÍicáçâo Téchica

Totãl Qtd. Total Valor Totãl {R$)
1 190.000.00

QUÂNTIDADE E VALOR TOTÁL OOS E§UIPÀMENTOS AFRESENTÀOOS

QTD. TOTÀI- VALOR TOTAL (R$}

1 I9O.OOOrOO

DADOS BANCARIOS

cóDIGo BANCO

0ti SANCO DO BRASIL 5.À.

AGENCIA NOME

039934 ÍYUCÁ]AI

ENDEREÇO

AV.N SRA.DE FAnlíA.3574 CÊNTRo CEP:69340000

DOCUMENTAçAO DA PROPO5TÂ

Oirtr as Jocurnentcs para a Prci,\úsrà -

hnp:/lrr,1!w.ftis2.saúLie.gôv.bi/íEílaeb/eqúiÉâiue tô/eqp-iirPrii!rir.ã§p?pi ú.ésso=7ô'121í 212

ÉsÍ ul-o lE Io!!(kAJ Áí - RR
PREFE\TURÀ N\\)N\G\P ÀL DI' "ína"i"çot

au. Sebostiõo Oiiveiro - S/N - Centro

CLP: 69340000 Tel/Fox : 3542 - 2770

" Amqzônia: Potimônio dos Brosileiros" ffiüffitr
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MUCAJAí

PROIETO TÉCNICO DE IMPLANTAçÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO ETETIVO

Projeto Técnico de lmplantação do

Transporte Sanitário Eletivo

destinado ao deslocamento de

usuários pra realizar consultas,

exames e procedimentos de caráter

eletivo no âmbito do sUS no

município de Mucâ.iaí-RR.

Art. 1. - Projeto Técnico de lmplantação do Transporte sanitário Eletivo destinado ao

deslocamento de usuários para realizar consultas, exames e procedimentos de caráter eletivo

no âmbito do SUS no munlcípio de Mucajaí-RR.

Art, 2'- Tendo em vista que o município de Mucajaí-RR tem um grande número de pacientes

que fazem Tratamento Fora do Domicílio (TFD) e períodicamente necessitam da realização de

exames nâ cidade de Boa Vista, um veículo estimado ao Transporte Sanitário Eletivo será de

fundamental importância para atender à demanda já existente no município, 113 pacientes e

acompanhantes, que necessitam de TFD com doenças crônicas.

Art. 3'- As especificações do Transporte Sanitário Eletivo no município de Mucajaí-RR são as

seguintes:

A Região de Saúde adotada como base territorial do serviço de Transporte Sanitário

Eletivo será a região do Centro de saúde I Mucajaíque é referência para a organização,

o planejamento e a execução das ações e serviços de saúde, por meio da Rede de

Atenção à Saúde (RAS).

o veículo a ser adquirido é Veícuro de Transporte sanitário Eretivo (10 a 17 pessoas) -
Rs 190.000,00

a)

b)

{N,'.